reperirent, et illis idem sex apud Mitylenen, Phocaeae ipsum imperatorem adorirentur. Talia Romanos struxisse, non ut Genuensibus consulerent, sed insidiatores et proditores factos et imperium affectantes, unde se ipsum imperatorem vita spoliare posse arbitrarentur, id agere ac moliri.

30. His auditis imperator et quas secum habebat copias ut ad pugnam navalem instruebat, si opus foret: et alias insuper a barbaris ex Ionia quantas poterat conquirebat. Ac Sarchanes quidem naves quaternas et vicinas pedilatumque et equitum magnam vim subministravit, qui prope Phocaeam tetenderunt. Amurius vero Aitinis filius, impulsu magni domestici, cum triginta navibus imperatori auxiliatum venit. Domesticus enim et ante Amurium diligebat amoremque suum crebris ei litteris declarabat: et cum eodem ad imperatorem Phocaeam veniente paulo ante familiariter congressus fuerat. Tum autem re ita iubente, legatos ad eum misit, qui dicerent, nec iustum, nec sibi iucundum esse, rursum nuntiis et litteris cum eo velut ante colloqui. Nam huiuscmodi colloquiorum causam prius fuisse, quod inter se longius distarent. Nunc quoniam viciniores sint, aequum esse, si idem illi probetur, in loco aliquo certo con-

σθαι φιλίαν. ὁ μέγας μὲν οὖν δομέστικος τοιαῦτα ἐπρεσβεύε-Α.Γ. 1334  
 το· Ἀμοὺρ δὲ, ὡς ἥκουσεν, εὐτυχίας οὐδεμιᾶς ἐνόμισε δεν-  
 τέραν τὴν περὶ τῶν τοιούτων ἀγγελίαν, ἀλλὰ τὰ μέγιστα οἰ-  
 ομενος εὐεργετεῖσθαι, τῶν ἄλλων πάντων ἀμελήσας, κατὰ τὰς  
 5 Κλαζομενὰς γενόμενος συνεγένετο αὐτῷ, καὶ ἀποβάντα τῶν  
 νεῶν εἰστίασε τε φιλοτίμως καὶ πολλὴν ἐπεδεῖξατο φιλοφρο-  
 σύνην. ἐπὶ τέσσαρσι δὲ ἡμέραις ὁ μέγας δομέστικος αὐτῷ  
 συνδιατρίψας, βασιλεῖ τε ἔπεισε προσέχειν ὡς δεσπότῃ καὶ τῶν  
 ὑπ' ἐκείνῳ τελούντων ἐπιφανῶν Ῥωμαίων νομίζειν ἔνα,  
 ιοκαὶ ἔαντῷ συνέδησεν ἀρδήκτοις φιλίας δεσμοῖς. τάς τε ναῦς  
 παρῆνει πέμπειν ὡς τύχιστα βασιλεῖ δεομένῳ συμμαχίας, αἱ  
 καὶ ἐπέμφθησαν μετ' οὐ πολὺ. καὶ Φιλαδελφεινοῖς ἐκέλευσε  
 φίλον εἶναι καὶ σύμμαχον ἀντὶ πολεμίου, καὶ μηδένα φόρον  
 λαμβάνειν ὃν παρείχοντο αὐτῷ ὅτε ἤσαν ἐν σπουδαῖς, καὶ οὐ-  
 15δὲν ἦν ὁ, κελεύσαντος τοῦ μεγάλου δομεστίκου, μὴ καθ' ἡ-  
 δονὴν αὐτῷ πράττειν ἦν ποὸς τῷ καὶ χάριν εἰδέναι καὶ τὰ  
 μέγιστα οἰεσθαι εὐεργετεῖσθαι. ἐκεῖθεν δὲ ὁ μέγας δομέστικος  
 συνταξάμενος Ἀμούρ, ἥκεν ὡς βασιλέα. καὶ ἐπεὶ καὶ αἱ παρὰ  
 τοῦ Σαρχάνη παρῆσαν νῆες, παρεσκευάσαντό τε ποὸς τὴν ναυ-  
 20μαχίαν καὶ ἡριῶντο ὅτι οὐ παρῆσαν οἵς ναυμαχοῦνται. Λα-  
 τῖνοι δὲ, εἴτε τὴν παρασκευὴν βασιλέως δείσαντες, εἴτε καὶ  
 διὰ τὸ τοὺς ἐνάγοντας Ῥωμαίους καταφέρους γενομένους  
 ὑποπτῆσαι, (ἥ γὰρ τοῦ μεγάλου δομεστίκου μήτηρ ἄμα βα-